
  

 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

                         

BOLETIM INTERNO No 12 
 

Brasília-DF, 23 de março de 2012 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 
 
 

ATOS DO SECRETÁRIO 
 
 
 

   O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU n° 245, de 10 de 
junho de 2003, e conforme o disposto no § 2°, do art. 98, da Lei n.° 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, e o que consta do processo n° 00190.011381/2011-23 resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 592, DE 22 DE MARÇO DE 2012. 
Conceder ao servidor WILSON RODRIGUES DE MEDEIROS, matrícula SIAPE n.º 
0093204, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Finanças e Controle, Classe S, Padrão 
IV, horário especial de 06 (seis) horas diárias, pelo período de 06 (seis) meses, a contar da 
data de publicação desta Portaria, quando deverá ser novamente avaliado, conforme laudo 
expedido por Junta Médica Oficial, sem prejuízo dos seus vencimentos e demais 
vantagens. 
 

 
 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 
2003, publicada no Diário Oficial da União de 11 de junho de 2003, e considerando os Art. 
15 e 16-B da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, com a redação dada pela Lei nº 
11.907, de 2 de fevereiro de 2009, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 543, DE 20 DE MARÇO DE 2012. 
Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores 
da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Superior, à servidora BIANCA 
ALVES SILVEIRA, Socióloga, matrícula SIAPE n.º 1574061, em exercício na Diretoria 
de Auditoria da Área de Infraestrutura da Secretaria Federal de Controle Interno desta 



  

Controladoria-Geral da União, na forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 6.712, de 24 de 
dezembro de 2008. 

 
2) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO  ESTADO DO CEARÁ 
 
 

ATOS DOS CHEFES 
 
 

O CHEFE DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO 
DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 90, da Portaria nº 
570, de 11 de maio de 2007, do Ministro de Estado do Controle e da Transparência, 
publicada no DOU de 14 de maio de 2007, 

 
R E S O L V E: 

 
PORTARIA 
Nº 591, DE 22 DE MARÇO DE 2012. 

Art. 1º – Designar o servidor Paulo Renato Landim de Carvalho, 
matrícula SIAPE nº 1216266, como responsável pelo controle de bens patrimoniais desta 
CGU-Regional/CE, tendo como substituto em seus impedimentos legais e eventuais o 
servidor Rafael Moreira Braga, matrícula Siape 1705419. 

 
Art. 2º - Fica revogada a Ordem de Serviço nº 143, de 1º de novembro 

de 2007, publicada no Boletim Interno nº 45, de 9 de novembro de 2007. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

3) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 
 
 

ATOS  DO DIRETOR 
 

 

 O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 de 
outubro de 2007, publicada no DOU subsequente, resolve: 
 
PORTARIA  
Nº 556, DE  20  DE MARÇO  DE 2012. 
Conceder Abono de Permanência à servidora ELENIZA MEIRELES DOS SANTOS 
AZEVEDO, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 
0092792, pertencente ao quadro de pessoal da Controladoria-Geral da União, a contar de 
29/01/2012, enquanto permanecer em atividade ou até que se complete a idade para 
aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 
41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por 
ter optado pela permanência em atividade após haver completado as exigências para 



  

aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 
000190.004800/2012-51. 
 
PORTARIA  
Nº 557, DE  20  DE MARÇO  DE 2012. 
Conceder Abono de Permanência à servidora LICIA MARIA GASPAR BARROS 
KILSON, ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 
1022529, pertencente ao quadro de pessoal da Controladoria-Geral da União, a contar de 
03/03/2012, enquanto permanecer em atividade ou até que se complete a idade para 
aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 
41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por 
ter optado pela permanência em atividade após haver completado as exigências para 
aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 
000190.004749/2012-88. 
 
PORTARIA  
Nº 558, DE  20  DE MARÇO  DE 2012. 

Conceder Abono de Permanência ao servidor ANTONIO FERREIRA DOS REIS, 
ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 0092665, 
pertencente ao quadro de pessoal da Controladoria-Regional da União no Estado do Goiás, 
a contar de 03/02/2012, enquanto permanecer em atividade ou até que se complete a idade 
para aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda 
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 
31.12.2003, por ter optado pela permanência em atividade após haver completado as 
exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 
00190.006154/2012-67. 
 

 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações 
resolve: 

 
PORTARIA 
Nº 547, DE 20 DE MARÇO DE 2012. 

Art. 1º Designar os servidores  VIVIAN VIVAS, CPF n.º 
076.290.637-50, e sua substituta SOLANGE MACHADO VIEIRA, CPF n.º 
042.487.239-05, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, 
acompanhamento e fiscalização do CONTRATO nº 01/2010, firmado com a empresa 
BRUNAUTO TRANSPORTES LTDA., cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de locação de veículos, incluindo motoristas, 
devidamente habilitados, para transporte de funcionários e colaboradores em serviço, 
materiais, documentos e pequenas cargas, de modo a atender às necessidades da 
CONTRATANTE, nos termos e condições constantes do Edital e seus Anexos. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 



  

I -  Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 
caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das 
obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do 
Contrato; 

II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 
IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 

ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução do contrato, notificando 
a Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os 

serviços em desconformidade com o contratado;  
 
VI - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do contrato; 
 
VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que 
disciplina a matéria; 

 
VIII- Solicitar e acompanhar o serviço de garantia, nos termos 

contratados, anotando as ocorrências no Processo de Execução Financeira do Contrato; 
 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do contrato, quando 
os serviços realizados estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo com as 
determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação do fornecimento 
ou a prestação dos serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas 
medidas; 

 
X – Registrar no módulo Sistemas de Gestão de Contratos – 

SICON/Cronograma, a medição das Notas Fiscais/Faturas recebidas e processadas para 
pagamento;  

 
XI - Realizar pesquisas de mercado, a fim de demonstrar que o preço 

praticado no contrato continua vantajoso para a Administração, quando das prorrogações, 
repactuações e/ou reajustes do Contrato; 

 
XII - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições no fornecimento ou na execução dos serviços; 
 
XIII - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 



  

XIV - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento 
do contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 

 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação,         

ficando revogada a Portaria nº  293, de 09 de fevereiro 2012. 
. 

PORTARIA 
Nº 549, DE 20 DE MARÇO DE 2012. 

Art. 1º Designar os servidores, RAILTON PEREIRA RAMOS DE 
JESUS, CPF n.º 239.028.251-20 e sua substituta SOLANGE MACHADO VIEIRA, CPF 
n.º 042.487.239-05, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, 
acompanhamento e fiscalização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2012, 
Pregão Eletrônico nº 38/2011, firmado com a empresa HELLEN JARJOUR – ME., cujo 
objeto a aquisição de Água Mineral, assim como todas as obrigações e condições descritas 
no Edital, no Termo de Referência e proposta de preços. 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 
da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 
I - Manter cópia da Nota de Empenho, juntamente com outros 

documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações, devidamente anexados ao 
Processo de Execução Financeira; 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 
IV - Anotar no Processo de Execução Financeira todas as ocorrências, 

de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a Contratada e 
determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado;  
 
VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo(s) da(s) Nota(s) de Empenho 

(s) de modo a evitar que o objeto da Ata de Registro de Preços seja cumprido sem a devida 
cobertura orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a 
anulação parcial. 

 
VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento das obrigações 

assumidas; 
 



  

VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da 
Contratada previstas no Edital, Termo de Referência e Ata de Registro de Preços, bem 
como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina a matéria; 

 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão da Ata de Registro 
de Preços, quando os serviços estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo 
com as determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da 
prestação dos serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 
 
XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 
XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art.    4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua 

publicação. 
 

PORTARIA 
Nº 606, DE 23 DE MARÇO DE 2012. 

Art. 1º Designar os servidores, GUSTAVO CORDEIRO GALVÃO 
VAN ERVEN, CPF nº 875.831.001-00, e seu substituto, GUSTAVO MOURA DE 
SOUSA, CPF nº 622.903.473-53, como Representantes da Controladoria-Geral da União, 
na execução, acompanhamento e fiscalização do CONTRATO nº 10/2012, firmado com a 
empresa NETWORLD PROVEDOR E SERVIÇOS DE INTERNET LTDA-ME., cujo 
objeto é a contratação de link de acesso à internet, de modo a atender às necessidades da 
CONTRATANTE, nos termos e condições constantes do Edital e seus Anexos. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 
I -  Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das 
obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira; 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 



  

IV - Anotar todas as ocorrências, de qualquer natureza, verificadas 
durante a execução do contrato, notificando a Contratada e determinando o que for 
necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a prestação dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado;  
 
VI - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do contrato; 
 
VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que 
disciplina a matéria; 

 
VIII- Solicitar e acompanhar o serviço de suporte técnico, nos termos 

contratados, anotando as ocorrências no processo; 
 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do contrato, quando 
os serviços realizados estiverem sendo prestados de forma irregular, em desacordo com as 
determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos 
serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na entrega ou na execução dos serviços; 
 
XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 
XII – Registrar no módulo Sistemas de Gestão de Contratos – 

SICON/Cronograma, a medição das Notas Fiscais/Faturas recebidas e processadas para 
pagamento;  

 
XIII - Realizar pesquisas de mercado, a fim de demonstrar que o preço 

praticado no contrato continua vantajoso para a Administração, quando das prorrogações, 
repactuações e/ou reajustes do Contrato; 

 
XIV - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento 

do contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 
4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
 



  

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 
 
 

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 
2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº553, DE 20 DE MARÇO DE 2012. 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor SAMUEL DE RESENDE 
SALGADO,  matrícula SIAPE nº  1338716,  relativas ao exercício de 2012,  a partir do dia 
01 de  março  de  2012,  ficando os  02 (dois) dias  restantes marcados para o período de   14 
a 15 de junho de 2012. 
 
PORTARIA 
Nº554, DE 20 DE MARÇO DE 2012. 
Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor NELTON 
MARTINS YIN FILHO, matrícula SIAPE nº 1572229, relativas ao exercício de 2012, a 
partir de 16/03/2012, ficando os 13 dias restantes marcados para o período de 01/11/2012 a 
13/11/2012. 
 
PORTARIA 
Nº555, DE 20 DE MARÇO DE 2012. 
Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor HENRIQUE DE 
OLIVEIRA ANDRADE, matrícula SIAPE nº 1537717, relativas ao exercício de 2011, a 
partir de 19/03/2012, ficando os 5 dias restantes marcados para o período de 11/06/2012 a 
15/06/2012. 

 
PORTARIA 
Nº559, DE 20 DE MARÇO DE 2012. 
Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor FABIANO 
ANDRADE LIMA, matrícula SIAPE nº 1571388, relativas ao exercício de 2012, a partir 
de 20/03/2012, ficando os 4 dias restantes marcados para o período de 24/04/2012 a 
27/04/2012. 

 
 
O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, , no uso 
das competências regimentais assinou o seguinte: 

 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.004925/2012-81 

NOME: CIRO HEITOR FRANÇA DE GUSMÃO JÚNIOR 

MATRÍCULA: 1204602 

CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

EXERCÍCIO: CGU-DGI/CGDI 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS 



  

PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 
Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

05JUN1978 01OUT1979 
Selen Serviços Técnicos Profissionais 

Ltda. 
482 Empresa privada CLT 

Atividade 
privada 

01DEZ1979 18SET1981 
Serviço Federal de Processamento de 

Dados (SERPRO) 
656 Empresa Pública CLT 

Atividade 
pública 

13OUT1981 23JUL1996 Banco do Brasil S/A. 5393 
Sociedade de 

Economia Mista 
CLT 

Atividade de 
Economia 

Mista 

6.531 
FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

·  Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 

·  Averbar 6531 (seis mil quinhentos e trinta e um) dias, ou seja, 17 anos, 10 meses e 26 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS. 
 
 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00218.000203/2012-01 

NOME: KÁTIA CRISTINA DE OLIVEIRA 

MATRÍCULA: 1206098 

CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

EXERCÍCIO: CGU-REGIONAL/RJ 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Instituto Nacional do Seguro Social - INSS 

PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 
Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

02AGO1982 25ABR1985 Ultraquímica Rio de Janeiro Ltda. 996 Empresa privada CLT 
Atividade 
Privada 

26ABR1985 06MAR1989 Química Geral do Nordeste S/A. 1.409 Empresa privada CLT 
Atividade 
Privada 

13ABR1989 25FEV1993 Nitriflex S/A Indústria e Comércio 1.413 Empresa privada CLT 
Atividade 
Privada 

3.818 
FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

·  Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 

·  Averbar 3818 (três mil oitocentos e dezoito) dias, ou seja, 10 anos, 5 meses e 18 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo(a) Instituto Nacional do Seguro Social - INSS. 

 

 
5) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
 



  

 
ATOS DO COORDENADOR-GERAL 

 
 

O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte:  

 
SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

PERÍODO: 11/03/2012 a 17/03/2012 – 2ª SEMANA DE MARÇO 
Consulta por Período e Órgão 

 
 

Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 

Nome       :  JUVENCIO PAULO DE VILHENA E SOUSA NETO  

Período da Viagem   :  13/03/2012    à   13/03/2012  

Destino   :  Salvador / Alagoinhas / Salvador  

Número da Requisição   :  001015/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Fiscalização Regular - Inclusão digital conforme ordens de serviço nºs. 201200434 e 201200435  

 

Nome       :  JOSE FIRMINO DE ALMEIDA  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   17/03/2012  

Destino   :  Salvador / Igaporã / Licínio de Almeida / Matina / Salvador  

Número da Requisição   :  001055/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização Regular - Serviço de Inclusão Digital, conforme ordens de serviço nºs. 201200390, 00391, 
00400, 00401, 00424 e 00425.  

 

Nome       :  EDVALDO DE ALMEIDA CAMPELO JUNIOR  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   17/03/2012  

Destino   :  Salvador / Igaporã / Licínio de Almeida / Matina / Salvador  

Número da Requisição   :  001056/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização Regular - Serviço de Inclusão Digital, conforme ordens de serviço nºs. 201200390, 00391, 
00400, 00401, 00424 e 00425.  

 

Nome       :  JOAO PEREIRA DE JESUS  

Período da Viagem   :  11/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Salvador / Ibotirama / Paratinga / Santana / Salvador  

Número da Requisição   :  001060/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização Regular - Serviço de Inclusão Digital, conforme ordens de serviço nºs. 201200430, 00431, 
00446, 00447, 00450 e 00451.  

 

Nome       :  ARISTOFANES PEIXOTO SAMPAIO  

Período da Viagem   :  11/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Salvador / Ibotirama / Paratinga / Santana / Salvador  

Número da Requisição   :  001061/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização Regular - Serviço de Inclusão Digital, conforme ordens de serviço nºs. 201200430, 00431, 
00446, 00447, 00450 e 00451.  



  

 

Nome       :  LUIZ ALBERTO SANTOS CANTHARINO  

Período da Viagem   :  11/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Salvador / Itaberaba / Salvador  

Número da Requisição   :  001204/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Investigação e apuração de denúncias, conforme ordens de serviço nºs. 201100832, 00833 e 01042.  

 

Nome       :  SERGIO FRANCA BARIGCHUN  

Período da Viagem   :  11/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Salvador / Itaberaba / Salvador  

Número da Requisição   :  001215/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Investigação e apuração de denúncias, conforme ordens de serviço nºs. 201100832, 00833 e 01042.  

 

Nome       :  HIRAM FELIX MATOS GASPAR  

Período da Viagem   :  11/03/2012    à   17/03/2012  

Destino   :  Salvador / Érico Cardoso / Salvador  

Número da Requisição   :  001030/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Investigação e apuração de denúncia - FUNDEB, conforme ordem de serviço nº 201118821.  

 

Nome       :  JOSE PEDRO DE ALMEIDA  

Período da Viagem   :  11/03/2012    à   17/03/2012  

Destino   :  Salvador / Érico Cardoso / Salvador  

Número da Requisição   :  001053/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Investigação e apuração de denúncia - FUNDEB, conforme ordem de serviço nº 201118821.  

 

Nome       :  GLIVANILDE MARIA DE SOUZA CUNHA  

Período da Viagem   :  11/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Salvador / Maraú / Ubaitaba / São Miguel das Matas / Jiquiriçá / Salvador  

Número da Requisição   :  001150/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização Regular - Serviço de inclusão digital, conforme ordens de serviço nºs. 201200426, 00427, 
00432, 00433, 00394, 00395, 00404 e 00405.  

 

Nome       :  MARLENE SENA SANTOS  

Período da Viagem   :  11/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Salvador / Maraú / Ubaitaba / São Miguel das Matas / Jiquiriçá / Salvador  

Número da Requisição   :  001153/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização Regular - Serviço de inclusão digital, conforme ordens de serviço nºs. 201200426, 00427, 
00432, 00433, 00394, 00395, 00404 e 00405.  

 

Nome       :  ALEXANDRE MAGNO FELIPETO GONCALVES  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   13/03/2012  

Destino   :  Salvador / Cansanção / Salvador  

Número da Requisição   :  001154/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Fiscalização Regular - Créditos de Instalações e Assentamentos, conforme ordens de serviço nº 



  

201202757 e 201202758.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 

Nome       :  SERGIO MORAES STUDART  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Maceió / Porto Real do Colégio / Lagoa da Canoa / Maceió  

Número da Requisição   :  001256/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar treinamento do Fortalecimento da Gestão e Conferência Municipal de Controle Social, nos 
municípios de Porto Real do Colégio e Lagoa da Canoa.  

 

Nome       :  MARIA LUCIA CEDRIM DA SILVA  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   13/03/2012  

Destino   :  Maceió / São José da Laje / Maceió  

Número da Requisição   :  000870/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Verificação da compatibilidade entre os desastres descritos no Avadan e os verificados in loco, nos 
município de São José da Laje e Ibateguara.  

 

Nome       :  NIVALDO DO NASCIMENTO SILVA  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   13/03/2012  

Destino   :  Maceió / São José da Laje / Maceió  

Número da Requisição   :  000960/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,15  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir, Veículo Oficial no transporte de servidor, para verificação da compatibilidade entre os 
desastres descritos no Avadan e os verificados in loco, nos municípios de São José da Laje e Ibateguara.  

 

Nome       :  LEONARDO TEIXEIRA RAMOS  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   13/03/2012  

Destino   :  Maceió / Porto Real do Colégio / Maceió  

Número da Requisição   :  001257/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realizar treinamento do Fortalecimento da Gestão, no município de Lagoa da Canoa.  

 

Nome       :  JOSE WILLIAM GOMES DA SILVA  

Período da Viagem   :  15/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Maceió / Porto Real do Colégio / Maceió  

Número da Requisição   :  001258/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realizar treinamento de Fortalecimento da Gestão, no município de Lagoa da Canoa.  

 

Nome       :  ERONILDO DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  15/03/2012    à   15/03/2012  

Destino   :  Maceió / Arapiraca / Maceió  

Número da Requisição   :  001370/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Motorista conduzindo Veículo Oficial, para devolução de documentos apreendidos na Operação Caetés, 
ao Ministério Público Federal, no município de Arapiraca.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 

Nome       :  FERNANDO CORREIA COSTA  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   16/03/2012  



  

Destino   :  Goiânia / Caldas Novas / Goiânia  

Número da Requisição   :  001197/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar ações de controle piloto no programa de Elevação da Escolaridade e Qualificação Profissional - 
Projovem em Caldas Novas/GO  

 

Nome       :  IVAN BAIOCCHI FILHO  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Goiânia / Caldas Novas / Goiânia  

Número da Requisição   :  001198/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar ações de controle piloto no programa de Elevação da Escolaridade e Qualificação Profissional - 
Projovem, em Caldas Novas/GO.  

 

Nome       :  ROMILDO DE DEUS VIEIRA  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Goiânia / Caldas Novas / Goiânia  

Número da Requisição   :  001199/12  

Valor das Diárias (R$)  :  721,64  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veiculo oficial transportando servidores para realizar ações de controle piloto no programa de 
Elevação da Escolaridade e Qualificação Profissional - Projovem, em Caldas Novas/GO.  

 

Nome       :  SILVESTRE ERNANI DE GOES MONTEIRO CABRAL  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   15/03/2012  

Destino   :  Goiânia / Maurilândia / Quirinópolis / Inaciolândia / Goiânia  

Número da Requisição   :  001205/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar 41 - Fiscalização Regular relativa ao Programa Inclusão Digital. Ordens de Serviço: 
201200733, 201200740 e 201200761  

 

Nome       :  GILMA DE AZEVEDO RIBAS  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   15/03/2012  

Destino   :  Goiânia / Maurilândia / Quirinópolis / Inaciolândia / Goiânia  

Número da Requisição   :  001212/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar 41 - Fiscalização Regular relativa ao Programa Inclusão Digital. Ordens de Serviço: 
201200733, 201200740 e 201200761  

 

Nome       :  ADAO DE CASTRO E SILVA  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   17/03/2012  

Destino   :  Goiânia / Minaçu / Porangatu / Novo Planalto / São Miguel do Araguaia / Goiânia  

Número da Requisição   :  001221/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar 41 - Fiscalização Regular relativa ao Programa Desenvolvimento Sustentável de Projetos de 
Assentamento. Ordens de Serviço: 201202871, 201202872, 201202873, 201202875.  

 

Nome       :  LUIZ ANTONIO CAMARA DE OLIVEIRA  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   17/03/2012  

Destino   :  Goiânia / Minaçu / Porangatu / Novo Planalto / São Miguel do Araguaia / Goiânia  

Número da Requisição   :  001224/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realizar 41 - Fiscalização Regular relativa ao Programa Desenvolvimento Sustentável de Projetos de 



  

Assentamento. Ordens de Serviço: 201202871, 201202872, 201202873, 201202875.  

 

Nome       :  BERONY SOUZA E SILVA  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   17/03/2012  

Destino   :  Goiânia / Minaçu / Porangatu / Novo Planalto / São Miguel do Araguaia / Goiânia  

Número da Requisição   :  001225/12  

Valor das Diárias (R$)  :  859,64  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veiculo oficial transportando servidores para realizar 41 - Fiscalização Regular relativa ao 
Programa Desenvolvimento Sustentável de Projetos de Assentamento. Ordens de Serviço: 201202871, 
201202872, 201202873, 201202875  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 

Nome       :  AGEU ANTUNES FILHO  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Montes Claros / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001131/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  FISCALIZAÇÃO NA PREFEITURA - DEMANDAS EXTERNAS - OS= 1257819.  

 

Nome       :  PAULO ROBERTO BARROS GONCALVES  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Montes Claros / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001132/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  FISCALIZAÇÃO NA PREFEITURA - DEMANDAS EXTERNAS - OS= 1257819.  

 

Nome       :  PAULO BATISTA MACHADO  

Período da Viagem   :  13/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Caratinga / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001134/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  FISCALIZAÇÃO DE RODOVIA DERMG – CARATINGA E AIMORES – OS= 201110023.  

 

Nome       :  AGOSTINHO ROCHA JUNIOR  

Período da Viagem   :  13/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Caratinga / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001135/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  FISCALIZAÇÃO DE RODOVIA DERMG – CARATINGA E AIMORES – OS= 201110023.  

 

Nome       :  EVANDRO PERTENCE DA SILVA  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Três Corações / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001146/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  FISCALIZAÇÃO PROJOVEM - OS= 201106174.  

 

Nome       :  JOSE ADAUTO RESENDE  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Três Corações / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001147/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  



  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  FISCALIZAÇÃO PROJOVEM - OS= 201106174.  

 

Nome       :  KAREN MAGALHAES JUNQUEIRA  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / São Lourenço / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001149/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO APOSENTADORIA E PENSÕES - OS= 201000574, 20100575, 20100640 E 
20100734.  

 

Nome       :  ANDREA MARIA LUSTOSA DE ANDRADE  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / São Lourenço / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001151/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO APOSENTADORIA E PENSÕES - OS= 201000574, 20100575, 20100640 E 
20100734.  

 

Nome       :  DANIELA BARBOSA JUNQUEIRA  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / São Lourenço / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001152/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO APOSENTADORIA E PENSÕES - OS= 201000574, 20100575, 20100640 E 
20100734.  

 
Nome       :  

ALEXANDRE GAMBOGI PELLEGRINI  

Período da Viagem   :  11/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Coração de Jesus / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001156/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  FISCALIZAÇÃO PROJOVEM - OS= 201106175.  

 

Nome       :  MAURICIO RENATO ALVES  

Período da Viagem   :  11/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Coração de Jesus / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001157/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  FISCALIZAÇÃO PROJOVEM - OS= 201106175.  

 

Nome       :  CESAR AUGUSTO MARX  

Período da Viagem   :  11/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Brasília de Minas / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001158/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  FISCALIZAÇÃO PROJOVEM - OS= 201106179.  

 

Nome       :  EDUARDO BASTOS DA SILVA  

Período da Viagem   :  11/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Brasília de Minas / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001160/12  



  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  FISCALIZAÇÃO PROJOVEM - OS= 201106179.  

 

Nome       :  DENISE MATTOS BARBOSA  

Período da Viagem   :  13/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / São João Del Rei / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001178/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO RESTAURANTE POPULAR - OS= 201117821, 201117877, 201117933, 
201117989.  

 
Nome       :  

 
JOSE CESAR ALMEIDA DE ARAUJO  

Período da Viagem   :  13/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / São João Del Rei / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001179/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO RESTAURANTE POPULAR - OS= 201117821, 201117877, 201117933, 
201117989.  

 

Nome       :  FREDERICO AUGUSTO DA COSTA PEREIRA  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Alfenas / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001180/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  FISCALIZAÇÃO PROJOVEM - OS= 201106184.  

 
Nome       :  

 
JANAINA CAROLINA DE OLIVEIRA  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Alfenas / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001181/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  FISCALIZAÇÃO PROJOVEM - OS= 201106184.  

 

Nome       :  CARLOS AUGUSTO DE SOUSA MAIA  

Período da Viagem   :  11/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Poços de Caldas / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001188/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO NA PREFEITURA INB - RDE - RESTAURANTE POPULAR - OS= 201117812, 
201109393.  

 

Nome       :  LINCOLN DE SOUZA SILVA  

Período da Viagem   :  11/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Poços de Caldas / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001192/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO NA PREFEITURA INB - RDE - RESTAURANTE POPULAR - OS= 201117812, 
201109393.  

 

Nome       :  RAQUEL DE MELO TODESCHI  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / São João Del Rei / Belo Horizonte  



  

Número da Requisição   :  001251/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização de contratos firmados com a Fundação de Apoio a Universidade Federal de São João del-
Rei – FAUF. OS= 201109444.  

 

Nome       :  MARCOS DE SOUZA FERREIRA  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / São João Del Rei / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001252/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização de contratos firmados com a Fundação de Apoio a Universidade Federal de São João del-
Rei – FAUF. OS= 201109444.  

 

Nome       :  CARLOS ALEXANDRE GURGEL FERNANDES  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   14/03/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Raul Soares / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001167/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  FISCALIZAÇÃO APOSENTADORIA E PENSÕES - OS= 201000639 e 201000733.  

 

Nome       :  NOEME BOTELHO  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   14/03/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Raul Soares / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001170/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  FISCALIZAÇÃO APOSENTADORIA E PENSÕES - OS= 201000639 e 201000733.  

 
 

Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 

Nome       :  VALERIA LEAL DANTAS VASCONCELOS  

Período da Viagem   :  11/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Recife / Petrolina / Recife  

Número da Requisição   :  001111/12  

Valor das Diárias (R$)  :  999,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  REUNIÃO NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO (UNIVASF).  

 

Nome       :  ADILMAR GREGORINI  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  11/03/2012    à   13/03/2012  

Destino   :  Recife / Petrolina / Recife  

Número da Requisição   :  001109/12-1C  

Valor das Diárias (R$)  :  596,11  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  REUNIÃO NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO (UNIVASF).  

 

Nome       :  CRISTINA MARSOL MURCIA DE ALBUQUERQUE  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  11/03/2012    à   12/03/2012  

Destino   :  Recife / Petrolina / Recife  

Número da Requisição   :  001110/12  

Valor das Diárias (R$)  :  346,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  REUNIÃO NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO (UNIVASF).  



  

 

Nome       :  MICHEL CHALEGRE DE PAULA  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   12/03/2012  

Destino   :  Recife / Timbaúba / Recife  

Número da Requisição   :  001141/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  FISCALIZAÇÃO DE OBRAS; OS Nº 2012.02399 E 2012.02490  

 

Nome       :  MICHEL CHALEGRE DE PAULA  

Período da Viagem   :  13/03/2012    à   13/03/2012  

Destino   :  Recife / Vicência / Recife  

Número da Requisição   :  001142/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  FISCALIZAÇÃO DE OBRAS; OS Nº 2012.02399 E 2012.02490  

 

Nome       :  PATRICIA MENDES RIBEIRO  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   12/03/2012  

Destino   :  Recife / Timbaúba / Recife  

Número da Requisição   :  001143/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  FISCALIZAÇÃO DE OBRAS; OS Nº 2012.02399 E 2012.02490  

 

Nome       :  PATRICIA MENDES RIBEIRO  

Período da Viagem   :  13/03/2012    à   13/03/2012  

Destino   :  Recife / Vicência / Recife  

Número da Requisição   :  001144/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  FISCALIZAÇÃO DE OBRAS; OS Nº 2012.02399 E 2012.02490  

 

Nome       :  FREDERICO DE CASTRO COELHO  

Período da Viagem   :  13/03/2012    à   13/03/2012  

Destino   :  Recife / Caruaru / Recife  

Número da Requisição   :  001300/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
BUSCAR DOCUMENTAÇÃO REFERENTE AOS CONTRATOS DE REPASSE NA CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL EM CARUARU.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Rondônia 

Nome       :  DEBRANDINO SEMAO DA SILVA  

Período da Viagem   :  11/03/2012    à   15/03/2012  

Destino   :  Porto Velho / Jaru / Theobroma / Cacaulândia / Monte Negro / Alto Paraíso / Porto Velho  

Número da Requisição   :  001240/12  

Valor das Diárias (R$)  :  735,82  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
O servidor é motorista oficial e auxiliará a equipe da CGU-Regional/RO nos deslocamentos territoriais 
que se fizerem necessários para o cumprimento das Ordens de Serviço 254163, 202697, 250178, 
231614, 231931, 240679.  

 

Nome       :  LARISSA DE SOUZA ALVIM  

Período da Viagem   :  11/03/2012    à   15/03/2012  

Destino   :  Porto Velho / Jaru / Theobroma / Cacaulândia / Monte Negro / Alto Paraíso / Porto Velho  

Número da Requisição   :  001241/12  

Valor das Diárias (R$)  :  741,23  



  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Cumprimento das Ordens de Serviço 254163, 202697, 250178, 231614, 231931, 240679.  

 

Nome       :  JULIAN JABER TONTINI  

Período da Viagem   :  11/03/2012    à   15/03/2012  

Destino   :  Porto Velho / Jaru / Theobroma / Cacaulândia / Monte Negro / Alto Paraíso / Porto Velho  

Número da Requisição   :  001242/12  

Valor das Diárias (R$)  :  741,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Cumprimento das Ordens de Serviço 254163, 202697, 250178, 231614, 231931, 240679.  

 

Nome       :  MIGUEL BESPALHOK NETO  

Período da Viagem   :  11/03/2012    à   17/03/2012  

Destino   :  Porto Velho / Alvorada do Oeste / Porto Velho  

Número da Requisição   :  001244/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar fiscalizações roteirizáveis no Município de Alvorada do Oeste/RO, dando cumprimento às 
seguintes ordens de serviço: 236035, 236036, 236037, 236038, 235978, 235979, 235980, 235981.  

 

Nome       :  JHONATAN CARREIRA BATISTA  

Período da Viagem   :  11/03/2012    à   17/03/2012  

Destino   :  Porto Velho / Alvorada do Oeste / Porto Velho  

Número da Requisição   :  001243/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar fiscalizações roteirizáveis no Município de Alvorada do Oeste/RO, dando cumprimento às 
seguintes ordens de serviço: 236035, 236036, 236037, 236038, 235978, 235979, 235980, 235981.  

 

Nome       :  ALEXANDRE DOS SANTOS MUNIZ  

Período da Viagem   :  11/03/2012    à   17/03/2012  

Destino   :  Porto Velho / Nova Mamoré / Guajará-Mirim / Porto Velho  

Número da Requisição   :  001245/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar fiscalizações roteirizáveis no Município de Nova Mamoré e de Guajará-Mirim, dando 
cumprimento às seguintes ordens de serviço: 236055, 231611, 231928, 236087, 236088, 236089, 
235998, 236031, 236032.  

 

Nome       :  ALFREDO JACKSON PEREIRA DE ARAUJO  

Período da Viagem   :  11/03/2012    à   17/03/2012  

Destino   :  Porto Velho / Nova Mamoré / Guajará-Mirim / Porto Velho  

Número da Requisição   :  001246/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar fiscalizações roteirizáveis no Município de Nova Mamoré e de Guajará-Mirim, dando 
cumprimento às seguintes ordens de serviço: 236055, 231611, 231928, 236087, 236088, 236089, 
235998, 236031, 236032.  

 

Nome       :  BENJAMIM MOREIRA DE ARAUJO  

Período da Viagem   :  11/03/2012    à   17/03/2012  

Destino   :  Porto Velho / Alvorada do Oeste / Porto Velho  

Número da Requisição   :  001270/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1048,64  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

O servidor é motorista oficial da Superintendência Federal de Agricultura em Rondônia, e auxiliará a 
equipe da CGU-Regional/RO nos deslocamentos territoriais que se fizerem necessários para o 
cumprimento das Ordens de Serviço 236035, 236036, 236037, 236038, 235978, 235979, 235980, 
235981.  

 



  

Nome       :  WALTER GOMES DAS NEVES  

Período da Viagem   :  11/03/2012    à   17/03/2012  

Destino   :  Porto Velho / Nova Mamoré / Guajará-Mirim / Porto Velho  

Número da Requisição   :  001269/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1043,57  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

O servidor é motorista oficial do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária em Rondônia 
(INCRA/RO), e auxiliará a equipe da CGU-Regional/RO nos deslocamentos territoriais que se fizerem 
necessários para o cumprimento das Ordens de Serviço 236055, 231611, 231928, 236087, 236088, 
236089, 235998, 236031, 236032.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Roraima 

Nome       :  ARNALDO CARDOSO DE FREITAS FILHO  

Período da Viagem   :  13/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Boa Vista / Bonfim / Normândia / Bonfim / Alto Alegre / Boa Vista  

Número da Requisição   :  001262/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  

Participar da 41ª Assembleia Geral dos Povos Indígenas de Roraima em Caracaranã no município de 
Normandia. Reunião com os membros da ACiFisca-Bonfim e Normandia. Reunião com os Prefeitos dos 
Municípios de Normandia, Bonfim e Alto Alegre, para acertar a logística das Conferências Livres que 
serão realizadas em terras indígenas (Comunidade do Barro, Malacacheta, Maturuka e Ingarikó)  

 

Nome       :  CELSO DUARTE DE SOUSA JUNIOR  

Período da Viagem   :  13/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Boa Vista / Bonfim / Normândia / Bonfim / Alto Alegre / Boa Vista  

Número da Requisição   :  001263/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  

Participar da 41ª Assembleia Geral dos Povos Indígenas de Roraima em Caracaranã no município de 
Normandia. Reunião com os membros da ACiFisca-Bonfim e Normandia. Reunião com os Prefeitos dos 
Municípios de Normandia, Bonfim e Alto Alegre, para acertar a logística das Conferências Livres que 
serão realizadas em terras indígenas (Comunidade do Barro, Malacacheta, Maturuka e Ingarikó)  

 

Nome       :  FRANCISCO DAS CHAGAS TORREIA PINTO  

Período da Viagem   :  13/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Boa Vista / Bonfim / Normândia / Bonfim / Alto Alegre / Boa Vista  

Número da Requisição   :  001264/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Utilizando-se do sistema de roteirização na condução de veículo oficial no transporte dos Servidores a 
serviço ou a ação que destinar os trabalhos referentes a OS nº OS 201202596 - 1ª CONSOCIAL  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 

Nome       :  GABRIEL PIRES DE MORAES  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Florianópolis / Garuva / Florianópolis  

Número da Requisição   :  001185/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização das obras de defesa civil decorrentes dos desastres ocorridos em SC em Garuva-SC (OS 
2011100557 e 201110516) e São Francisco do Sul-SC (OS 201110384, 201110567 e 201110529).  

 

Nome       :  VICTOR HUGO DE SOUZA GOMEZ  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Florianópolis / Garuva / Florianópolis  

Número da Requisição   :  001186/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Fiscalização das obras de defesa civil decorrentes dos desastres ocorridos em SC em Garuva-SC (OS 



  

201110557 e 201110516) e São Francisco do Sul-SC (OS 201110384, 201110567 e 201110529).  

 

Nome       :  JOAO MARCELO MARTINS  

Período da Viagem   :  13/03/2012    à   14/03/2012  

Destino   :  Florianópolis / Nova Trento / Florianópolis  

Número da Requisição   :  001200/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização das obras de defesa civil decorrentes dos desastres ocorridos em SC em Nova Trento 
(OS201110366, 201110558 e 201110517) e Governador Celso Ramos (OS 201110363, 201110620 e 
201110514)  

 

Nome       :  FLAVIO PERES PEREIRA  

Período da Viagem   :  13/03/2012    à   14/03/2012  

Destino   :  Florianópolis / Nova Trento / Florianópolis  

Número da Requisição   :  001201/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização das obras de defesa civil decorrentes dos desastres ocorridos em SC em Nova Trento-SC 
(OS 201110366, 201110558 e 201110517) e Governador Celso Ramos-SC (OS 201110363, 201110620 
e 201110514).  

 

Nome       :  EDUARDO NUNES FREIRE  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   15/03/2012  

Destino   :  Florianópolis / Blumenau / Florianópolis  

Número da Requisição   :  001187/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização das obras de defesa civil decorrentes dos desastres ocorridos em Blumenau-SC (OS 
201110631 e 201110518) e Itajaí-SC (OS 201110391, 201110565 e 201110527).  

Nome       :  ALEXANDRE MATTOS DE SCHUELER  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   15/03/2012  

Destino   :  Florianópolis / Blumenau / Florianópolis  

Número da Requisição   :  001193/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização das obras de defesa civil decorrentes dos desastres ocorridos em Blumenau-SC (OS 
201110631 e 201110518) e Itajaí-SC (OS 201110391, 201110565 e 201110527).  

 

Nome       :  NAZARENO DE JESUS MARTINS  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   15/03/2012  

Destino   :  Florianópolis / Blumenau / Florianópolis  

Número da Requisição   :  001194/12  

Valor das Diárias (R$)  :  549,22  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir os servidores que irão fazer a fiscalização das obras de defesa civil decorrentes dos desastres 
ocorridos em Blumenau-SC (OS 201110631 e 201110518) e Itajaí-SC (OS 201110391, 201110565 e 
201110527).  

 

Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 

Nome       :  PASCOAL PEREIRA BARBOSA  

Período da Viagem   :  11/03/2012    à   17/03/2012  

Destino   :  São Paulo / Guarani D´Oeste / Indiaporã / São Paulo  

Número da Requisição   :  001137/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização Regular de Cozinhas Comunitárias - Ordens de Serviços nºs 201118261, 201118207, 
201118153, 201118263, 201118209 e 201118155.  

 

Nome       :  ROBINSON LUIZ VIEIRA DE MATTOS  



  

Período da Viagem   :  11/03/2012    à   17/03/2012  

Destino   :  São Paulo / Guarani D´Oeste / Indiaporã / São Paulo  

Número da Requisição   :  001138/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização Regular de Cozinhas Comunitárias - Ordens de Serviços nºs 201118261, 201118207, 
201118153, 201118263, 201118209 e 201118155.  

 

Nome       :  MARCOS ANTONIO TENORIO DE LIMA  

Período da Viagem   :  11/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  São Paulo / Araçatuba / Andradina / São Paulo  

Número da Requisição   :  001172/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização referente a denúncias no Município de Castilho/SP. Ordens de Serviços nºs 201109377, 
201109378 e 201109382.  

 

Nome       :  ROBERTO QUINTELA FORTES  

Período da Viagem   :  11/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  São Paulo / Araçatuba / Andradina / São Paulo  

Número da Requisição   :  001173/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização referente a denúncias no Município de Castilho/SP. Ordens de Serviços nºs 201109385, 
201109381 e 201109379.  

 

Nome       :  DANIEL CAMARGO DE CARVALHO  

Período da Viagem   :  11/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  São Paulo / Araçatuba / Andradina / São Paulo  

Número da Requisição   :  001174/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Fiscalização referente a denúncias no Município de Castilho/SP. Ordem de Serviço nº 201114319.  

 

Nome       :  JOAO DELFINO REZENDE DE PADUA  

Período da Viagem   :  11/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  São Paulo / Araçatuba / Andradina / São Paulo  

Número da Requisição   :  001247/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização referente a denúncias no Município de Castilho/SP. Ordens de Serviços nºs 20111872, 
201115379, 201118042 e 201118102.  

 

Nome       :  JOSE LUCIO PINHEIRO DE SOUSA  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  São Paulo / Araçatuba / Andradina / Araçatuba / São Paulo  

Número da Requisição   :  001248/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização referente a denúncias no Município de Castilho/SP. Ordens de Serviços nºs 20111872, 
201115379, 201118042 e 201118102.  

 

Nome       :  MAURICIO GOBATI RAMOS  

Período da Viagem   :  11/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  São Paulo / Andradina / São Paulo  

Número da Requisição   :  001249/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Fiscalização referente a denúncias no Município de Castilho/SP. Ordens de Serviços nºs 20111872, 



  

201115379, 201118042 e 201118102.  

 

Nome       :  MARIA FERNANDA DE ALMEIDA PRADO CAMPOS  

Período da Viagem   :  13/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  São Paulo / Santos / São Paulo  

Número da Requisição   :  001260/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Auditoria de Acompanhamento na Alfândega do Porto de Santos - Ordem de serviço nº 201203372.  

 

Nome       :  PAULO DE TARSO MORGADO  

Período da Viagem   :  13/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  São Paulo / Santos / São Paulo  

Número da Requisição   :  001261/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Auditoria de Acompanhamento na Alfândega do Porto de Santos - Ordem de Serviço nº 201203372.  

 

Nome       :  NAIR NAHOMI HIRAI  

Período da Viagem   :  13/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  São Paulo / Santos / São Paulo  

Número da Requisição   :  001291/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Auditoria de Acompanhamento na Alfândega do Porto de Santos - Ordem de serviço nº 201203372.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 

Nome       :  ANDRE GUSTAVO DE MEDEIROS SIMOES  

Período da Viagem   :  13/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Aracaju / Santa Luzia do Itanhy / Indiaroba / Tobias Barreto / Aracaju  

Número da Requisição   :  001206/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização da OS 2012002458 e outras - Verificação de Emenda Parlamentar.  

 

Nome       :  PEDRO ALEXANDRE SOUZA DA SILVA  

Período da Viagem   :  13/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Aracaju / Santa Luzia do Itanhy / Indiaroba / Tobias Barreto / Aracaju  

Número da Requisição   :  001209/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização da OS 2012002458 e outras - Verificação de Emenda Parlamentar.  

 

Nome       :  FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  14/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Aracaju / Tobias Barreto / Santa Luzia do Itanhy / Indiaroba / Aracaju  

Número da Requisição   :  001347/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Substituição de motorista e veículo, devido a problemas mecânicos, para complementação da viagem na 
realização da OS 2012002458 e outras - Verificação de Emenda Parlamentar.  

 

Nome       :  JASON BATISTA DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  13/03/2012    à   13/03/2012  

Destino   :  Aracaju / Indiaroba / Tobias Barreto / Aracaju  

Número da Requisição   :  001214/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



  

Descrição   :  Conduzir servidores na realização da OS 2012002458 e outras - Verificação de Emenda Parlamentar.  

 

Nome       :  FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   12/03/2012  

Destino   :  
Aracaju / Santo Amaro das Brotas / Brejo Grande / Ilha das Flores / Pacatuba / Santana do São Francisco 
/ São Francisco / Malhada dos Bois / Aracaju  

Número da Requisição   :  001286/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização da OS 201202998 - Ações Complementares NAP - Distribuição de Publicações CGU às 
Bibliotecas Municipais - Controle Social.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Tocantins 

Nome       :  JOEL DOS SANTOS BRANDAO  

Período da Viagem   :  13/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Palmas / Paraíso do Tocantins / Palmas  

Número da Requisição   :  001080/12  

Valor das Diárias (R$)  :  298,73  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar capacitação do Programa de Fortalecimento da Gestão Pública- no município de Paraíso do 
Tocantins /TO, o servidor retornará a sede todos os dia.  

 

Nome       :  MARCOS RONALDO VAZ MOREIRA  

Função    :  DAS-1021  

Período da Viagem   :  16/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Palmas / Paraíso do Tocantins / Palmas  

Número da Requisição   :  001121/12  

Valor das Diárias (R$)  :  88,50  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Ministrar palestra no Programa de Fortalecimento da Gestão Pública no município de Paraíso do 
Tocantins /TO.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas 

Nome       :  RAFAEL DE OLIVEIRA NOVO  

Período da Viagem   :  15/03/2012    à   20/03/2012  

Destino   :  Manaus / Parintins / Manaus  

Número da Requisição   :  001123/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1013,23  

Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  

Participar das Conferências Livres que a CGU-Regional/AM promoverá no Município de Parintins, nos 
dias 17 e 19 de março de 2012, em parceria com a Sociedade Civil organizada no local em parceria com 
a Universidade Federal do Amazonas como etapas preparatórias do 1º CONSOCIAL. Tais ações devem 
serem executadas em virtude das demandas contidas nas Ordens de Serviço nº 201202593 e 201203156. 
Obs.: nos dias 16 e 18/03/2012 os servidores darão inicio ao planejamento das Conferências Livres.  

 

Nome       :  SIDNEI ROCHA DE SOUZA  

Período da Viagem   :  15/03/2012    à   20/03/2012  

Destino   :  Manaus / Parintins / Manaus  

Número da Requisição   :  001124/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1013,23  

Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  

Participar das Conferências Livres que a CGU-Regional/AM promoverá no Município de Parintins, nos 
dias 17 e 19 de março de 2012, em parceria com a Sociedade Civil organizada no local em parceria com 
a Universidade Federal do Amazonas como etapas preparatórias do 1º CONSOCIAL. Tais ações devem 
serem executadas em virtude das demandas contidas nas Ordens de Serviço nº 201202593 e 201203156. 
Obs.: nos dias 16 e 18/03/2012 os servidores darão inicio ao planejamento das Conferências Livres.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 

Nome       :  ANTONIO FABIO FONSECA DE OLIVEIRA  

Período da Viagem   :  11/03/2012    à   17/03/2012  



  

Destino   :  Fortaleza / Juazeiro do Norte / Aiuaba / Juazeiro do Norte / Fortaleza  

Número da Requisição   :  001207/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Apuração de denúncia em convênios do FUNDEB e em obras de construção de açude objeto de 
convênio com o DNOCS. Ordens de Serviço nº 250437, 250569, 250570, 250571, 250648 e 201112489.  

 

Nome       :  ANTONIO EDILBERTO ARAUJO BARRETO  

Período da Viagem   :  11/03/2012    à   17/03/2012  

Destino   :  Fortaleza / Juazeiro do Norte / Fortaleza  

Número da Requisição   :  001210/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Apuração de denúncia em convênios do FUNDEB. Ordens de Serviço nº 250437, 250569, 250570, 
250571 e 250648.  

 

Nome       :  CARLOS PORTO JUNIOR  

Período da Viagem   :  11/03/2012    à   17/03/2012  

Destino   :  Fortaleza / Juazeiro do Norte / Fortaleza  

Número da Requisição   :  001211/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Apuração de denúncia em convênios do FUNDEB. Ordens de Serviço nº 250437, 250569, 250570, 
250571 e 250648.  

 

Nome       :  LIDIO GOMES BARBOSA NETO  

Período da Viagem   :  11/03/2012    à   17/03/2012  

Destino   :  Fortaleza / Juazeiro do Norte / Fortaleza  

Número da Requisição   :  001213/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Apuração de denúncia em convênios do FUNDEB. Ordens de Serviço nº 250437, 250569, 250570, 
250571 e 250648.  

 

Nome       :  ADRIANO MAGALHAES BIZARRIA  

Período da Viagem   :  11/03/2012    à   17/03/2012  

Destino   :  Fortaleza / Juazeiro do Norte / Aiuaba / Juazeiro do Norte / Fortaleza  

Número da Requisição   :  001208/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Apuração de denúncia em convênios do FUNDEB e em obras de construção de açude objeto de 
convênio com o DNOCS. Ordens de Serviço nº 250437, 250569, 250570, 250571, 250648 e 201112489.  

 

Nome       :  OTHONIEL ALVES DE OLIVEIRA  

Período da Viagem   :  11/03/2012    à   17/03/2012  

Destino   :  Fortaleza / Barbalha / Fortaleza  

Número da Requisição   :  001216/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Apuração de denúncia em convênios do FUNDEB. Ordem de Serviço nº 201100891.  

 

Nome       :  MARIA DE FATIMA CAPISTRANO DE SOUSA  

Período da Viagem   :  11/03/2012    à   17/03/2012  

Destino   :  Fortaleza / Barbalha / Fortaleza  

Número da Requisição   :  001217/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Apuração de denúncia em convênios do FUNDEB. Ordem de Serviço nº 201100891.  

 



  

Nome       :  GILBERTO SOUZA SEMENSATO  

Período da Viagem   :  11/03/2012    à   17/03/2012  

Destino   :  Fortaleza / Salitre / Araripe / Acopiara / São João do Jaguaribe / Fortaleza  

Número da Requisição   :  001222/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização do Programa Inclusão Digital - Banda Larga. Ordens de Serviço nº 201200192, 201200193, 
201200194, 201200195, 201200208, 201200209, 201200222 e 201200223.  

 

Nome       :  EDUARDO BESSA ALBUQUERQUE  

Período da Viagem   :  11/03/2012    à   17/03/2012  

Destino   :  Fortaleza / Salitre / Araripe / Acopiara / São João do Jaguaribe / Fortaleza  

Número da Requisição   :  001223/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização do Programa Inclusão Digital - Banda Larga. Ordens de Serviço nº 201200192, 201200193, 
201200194, 201200195, 201200208, 201200209, 201200222 e 201200223.  

 

Nome       :  MARILENE MACEDO TEIXEIRA  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Fortaleza / Barbalha / Porteiras / Milagres / Mauriti / Fortaleza  

Número da Requisição   :  001255/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização do Programa Inclusão Digital - Banda larga. Ordens de Serviço nº 201200191, 201200212, 
201200213, 201200220, 201200221, 201200226 e 201200227.  

 

Nome       :  ROBSON FERREIRA DA SILVA  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Fortaleza / Barbalha / Porteiras / Milagres / Mauriti / Fortaleza  

Número da Requisição   :  001254/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização do Programa Inclusão Digital - Banda larga. Ordens de Serviço nº 201200191, 201200212, 
201200213, 201200220, 201200221, 201200226 e 201200227.  

 

Nome       :  ADRIANA CAVALCANTE VERAS  

Período da Viagem   :  11/03/2012    à   14/03/2012  

Destino   :  Fortaleza / Granjeiro / Fortaleza  

Número da Requisição   :  001218/12  

Valor das Diárias (R$)  :  578,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Apuração de denúncia em convênio do FUNDEB. Ordem de Serviço nº 201111241.  

 

Nome       :  SILVIO ATTILA PAIVA SALES  

Período da Viagem   :  11/03/2012    à   14/03/2012  

Destino   :  Fortaleza / Granjeiro / Fortaleza  

Número da Requisição   :  001220/12  

Valor das Diárias (R$)  :  578,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Apuração de denúncia em convênio do FUNDEB. Ordem de Serviço nº 201111241.  

 

Nome       :  ZITA MARIA PORTO FIUZA  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   14/03/2012  

Destino   :  Fortaleza / Beberibe / Cascavel / Fortaleza  

Número da Requisição   :  001233/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



  

Descrição   :  
Fiscalização do Programa Projetos de Assentamento da Reforma Agrária, com visitas às famílias 
assentadas. Ordens de serviço nº 201202854 e 201202856.  

 

Nome       :  FRANCISCO JOSE XIMENES ALBUQUERQUE  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   14/03/2012  

Destino   :  Fortaleza / Beberibe / Cascavel / Fortaleza  

Número da Requisição   :  001232/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização do Programa Projetos de Assentamento da Reforma Agrária, com visitas às famílias 
assentadas. Ordens de serviço nº 201202854 e 201202856.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 

Nome       :  EDYVAR DE MATTOS GUIMARAES  

Período da Viagem   :  14/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Vitória / Iúna / Vitória  

Número da Requisição   :  001103/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

OS 201202609 – Mobilização para a Consocial – Conferências Livres Na reunião realizada com a 
GPETI em Brasília nos dias 30 e 31 de janeiro uma das prioridades indicadas aos NAP's regionais é a 
divulgação do 3º Concurso de Curtas da CGU, cujo prazo final de envio dos trabalhos é 29 de março e 
que consta da Portaria de Metas (minuta). -Fazer a divulgação diretamente com as faculdades, 
principalmente aquelas com cursos de Jornalismo, Comunicação, Administração, Serviço Social e 
Direito, por serem esses os que historicamente enviaram mais trabalhos nos concursos anteriores. -Nos 
municípios de Iúna, Cachoeiro e Alegre, visitas a 05 Instituições Educacionais. -Ainda, em Alegre, 
reunir-se com o Chefe do Controle Interno Municipal, pois este demonstrou interesse na realização de 
uma Conferência Livre (outra prioridade da GFOCO), para esse semestre (até 17 de abril).Visita 
semelhante à Casa dos Conselhos, Anchieta, também propondo a realização de uma Conferência Livre 
antes do prazo limite  

 

Nome       :  PAULO HENRIQUE NINKE DE ARAUJO  

Período da Viagem   :  14/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Vitória / Iúna / Vitória  

Número da Requisição   :  001104/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

OS 201202609 – Mobilização para a Consocial – Conferências Livres Na reunião realizada com a 
GPETI em Brasília nos dias 30 e 31 de janeiro uma das prioridades indicadas aos NAP's regionais é a 
divulgação do 3º Concurso de Curtas da CGU, cujo prazo final de envio dos trabalhos é 29 de março e 
que consta da Portaria de Metas (minuta). -Fazer a divulgação diretamente com as faculdades, 
principalmente aquelas com cursos de Jornalismo, Comunicação, Administração, Serviço Social e 
Direito, por serem esses os que historicamente enviaram mais trabalhos nos concursos anteriores. - Nos 
municípios de Iúna, Cachoeiro e Alegre, visitas a 05 Instituições Educacionais. -Ainda, em Alegre, 
reunir-se com o Chefe do Controle Interno Municipal, pois este demonstrou interesse na realização de 
uma Conferência Livre (outra prioridade da GFOCO), para esse semestre (até 17 de abril).Visita 
semelhante à Casa dos Conselhos, Anchieta, também propondo a realização de uma Conferência Livre 
antes do prazo limite.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão 

Nome       :  ANGELA FERNANDA BERTOLDO LOBATO  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   14/03/2012  

Destino   :  São Luís / Coroatá / São Luís  

Número da Requisição   :  001236/12  

Valor das Diárias (R$)  :  393,02  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
divulgação e mobilização do Evento de capacitação presencial de conselheiros da Assistência Social, 
Educação e Saúde dos 10(dez) Municípios vizinhos  

 

Nome       :  GEORGE FRANK SANTANA DA SILVA  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   14/03/2012  

Destino   :  São Luís / Coroatá / São Luís  

Número da Requisição   :  001238/12  



  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Divulgação e Mobilização do Evento de Capacitação Presencial a Conselheiros da Assistência Social, 
Educação e Saúde dos 10 (dez) Municípios vizinhos.  

 

Nome       :  ANTONIO FRANCISCO LIMA BASTOS  

Período da Viagem   :  16/03/2012    à   19/03/2012  

Destino   :  São Luís / Balsas / São Luís  

Número da Requisição   :  001277/12  

Valor das Diárias (R$)  :  591,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Capacitação Presencial "Encontro com Conselheiros" no Município de Balsas, no período de 17 e 18 de 
março de 2012. De acordo com o Anexo III.II da Portaria de Metas para o 1º Semestre do 
NAP/CGU/MA.  

 

Nome       :  MARCOS PEREIRA DA SILVA FILHO  

Período da Viagem   :  16/03/2012    à   19/03/2012  

Destino   :  São Luís / Balsas / São Luís  

Número da Requisição   :  001278/12  

Valor das Diárias (R$)  :  591,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
OS nº 201202598 (Sensibilização e mobilização da sociedade para as etapas preparatórias da 1ª 
Consocial)  

 

Nome       :  WELLITON RESENDE SILVA  

Período da Viagem   :  16/03/2012    à   19/03/2012  

Destino   :  São Luís / Balsas / São Luís  

Número da Requisição   :  001280/12  

Valor das Diárias (R$)  :  591,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
OS nº 201202598 (Sensibilização e mobilização da sociedade para as etapas preparatórias da 1ª 
Consocial)  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 

Nome       :  SUELIA INACIO DE JESUS  

Período da Viagem   :  11/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Cuiabá / Campo Novo do Parecis / Cuiabá  

Número da Requisição   :  001063/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização das ordens de serviço 201202516, 201100013, 201109817, 201202509, 201202508 e 
201202505.  

 

Nome       :  JOEL PEDRO WERLANG  

Período da Viagem   :  11/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Cuiabá / Campo Novo do Parecis / Cuiabá  

Número da Requisição   :  001070/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização das ordens de serviço 201202516, 201100013, 201109817, 201202509, 201202508 e 
201202505. Percurso: Cuiabá/Jauru/Vila Bela/Conquista D'Oeste/Comodoro/Campo Novo do 
Parecis/Cuiabá (Rota 26).  

 

Nome       :  RINALDO CRUZ DO NASCIMENTO  

Período da Viagem   :  11/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Cuiabá / Campo Novo do Parecis / Cuiabá  

Número da Requisição   :  001071/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



  

Descrição   :  
Realização das ordens de serviço 201202516, 201100013, 201109817, 201202509, 201202508 e 
201202505. Percurso: Cuiabá/Jauru/Vila Bela/Conquista D'Oeste/Comodoro/Campo Novo do 
Parecis/Cuiabá.  

 

Nome       :  KARINA JACOB MORAES  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Cuiabá / Rio Branco / Cuiabá  

Número da Requisição   :  001072/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização das ordens de serviço 201202529, 201202528, 201202519, 201202520 e 201202525. 
Percurso: Cuiabá/Porto Espiridião/São José dos Quatro Marcos/Mirassol D'Oeste/Nova Olímpia/Rio 
Branco/Cuiabá (ROTA 27).  

 

Nome       :  LUIZ HENRIQUE GOMES DA SILVA DE REZENDE  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Cuiabá / Rio Branco / Cuiabá  

Número da Requisição   :  001073/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização das ordens de serviço 201202529, 201202528, 201202519, 201202520 e 201202525. (ROTA 
27).  

 

Nome       :  AZIS RAMOS MOREIRA  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Cuiabá / Rio Branco / Cuiabá  

Número da Requisição   :  001076/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização das ordens de serviço 201202529, 201202528, 201202519, 201202520 e 201202525. (ROTA 
27). Percurso: Cuiabá/Porto Espiridião/São José dos Quatro Marcos/Mirassol D'Oeste/Nova Olímpia/Rio 
Branco/Cuiabá.  

 

Nome       :  ANTONIO FERNANDES FILHO  

Período da Viagem   :  11/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Cuiabá / Campo Novo do Parecis / Cuiabá  

Número da Requisição   :  001095/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização das ordens de serviço 201202516, 201100013, 201109817, 201202509, 201202508 e 
201202505 (ROTA 26). Percurso: Cuiabá/Jauru/Vila Bela/Conquista D'Oeste/Comodoro/Campo Novo 
do Parecis/Cuiabá  

 

Nome       :  GLADSTONE AVELINO BRITTO  

Período da Viagem   :  11/03/2012    à   14/03/2012  

Destino   :  Cuiabá / Rosário Oeste / Cuiabá  

Número da Requisição   :  001183/12  

Valor das Diárias (R$)  :  578,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização das ordens de serviço 20114741 e 201202894.  

 

Nome       :  MADEGNO FLORES  

Período da Viagem   :  11/03/2012    à   14/03/2012  

Destino   :  Cuiabá / Rosário Oeste / Cuiabá  

Número da Requisição   :  001184/12  

Valor das Diárias (R$)  :  578,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização das ordens de serviço 20114741 e 201202894.  

 

Nome       :  GIVALDO FERREIRA DOS SANTOS  



  

Período da Viagem   :  11/03/2012    à   14/03/2012  

Destino   :  Cuiabá / Rosário Oeste / Cuiabá  

Número da Requisição   :  001182/12  

Valor das Diárias (R$)  :  578,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir os servidores Gladstone e Madegno para a realização da Rota 29. Percurso: 
Cuiabá/Tapurah/Rosário D'Oeste/Cuiabá - Rota 29.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 

Nome       :  DEMIAN BIANCHI BERTOZZI  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Curitiba / Bandeirantes / Curitiba  

Número da Requisição   :  001234/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Piloto de Fiscalização do Programa Projovem atendendo as Ordens de Serviço 201203817 e 201203818.  

 

Nome       :  ROMENOS JORGE SIMAO  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Curitiba / Bandeirantes / Curitiba  

Número da Requisição   :  001231/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Piloto de Fiscalização do Programa Projovem atendendo as Ordens de Serviço 201203817 e 201203818.  

 

Nome       :  JOAO ALBERTO DE MENEZES  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Curitiba / Londrina / Curitiba  

Número da Requisição   :  000866/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Fiscalização do Programa Merenda Escolar no município de Londrina.  

 

Nome       :  ROBERTO SANTA ROSA DE ALMEIDA  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Curitiba / Londrina / Curitiba  

Número da Requisição   :  000867/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Fiscalização do Programa Merenda Escolar no município de Londrina.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Piauí 

Nome       :  ADILSON JOSE ARAUJO DA ROCHA  

Período da Viagem   :  11/03/2012    à   17/03/2012  

Destino   :  Teresina / Parnaíba / Teresina  

Número da Requisição   :  001190/12-1C  

Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização dos trabalhos de campo no âmbito do Programa de Apoio à Instalação de Restaurantes e 
Cozinha Populares, do Ministério do Desenvolvimento Social, no município de Parnaíba-PI.  

 

Nome       :  ANTONIO DE PADUA BEVILAQUA DE SALES  

Período da Viagem   :  11/03/2012    à   17/03/2012  

Destino   :  Teresina / Parnaíba / Teresina  

Número da Requisição   :  001191/12-1C  

Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização dos trabalhos de campo no âmbito do Programa de Apoio à Instalação de Restaurantes e 



  

Cozinhas Populares, do Ministério do Desenvolvimento Social, em Parnaíba-PI.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 

Nome       :  EDUARDO DOS SANTOS BARCELLOS  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   14/03/2012  

Destino   :  Porto Alegre / Pelotas / Porto Alegre  

Número da Requisição   :  001274/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Cumprimento da OS nº 201200813 – Demanda externa originada do Ministério Público Federal 
(Processo 00222.001346/2011-81).  

 

Nome       :  GABRIEL CALEFFI ESTIVALET  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   14/03/2012  

Destino   :  Porto Alegre / Pelotas / Porto Alegre  

Número da Requisição   :  001275/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Cumprimento da OS nº 201200813 – Demanda externa originada do Ministério Público Federal 
(Processo 00222.001346/2011-81)  

 

Nome       :  MARCELO ARAUJO  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   14/03/2012  

Destino   :  Porto Alegre / Pelotas / Porto Alegre  

Número da Requisição   :  001276/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Cumprimento da OS nº 201200813 – Demanda externa originada do Ministério Público Federal 
(Processo 00222.001346/2011-81)  

Corregedoria-Geral Adjunta da Área de Infra-Estrutura 

Nome       :  MARCIO EDGAR SCHULER  

Função    :  NS  

Período da Viagem   :  14/03/2012    à   15/03/2012  

Destino   :  Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  

Número da Requisição   :  000527/12  

Valor das Diárias (R$)  :  431,30  

Objetivo       :  Nacional - Convocação  

Descrição   :  
Para realização de interrogatório do acusado do PAD nº 00190.024394/2011-62, instaurado pela Portaria 
nº 1.834, de 14/09/2011.  

 

Corregedoria-Geral Adjunta da Área Social 

Nome       :  CRISTINE KOHLER GANZENMULLER  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Brasília / São Paulo / Porto Alegre / Brasília  

Número da Requisição   :  000712/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1263,01  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar interrogatórios com sete (7) acusados, acusados estes que não pertencem ao serviço público 
federal. Apurar os fatos do Processo Disciplinar decorrentes da Operação Fariseu.  

 

Nome       :  ALEXANDRE PENIDO DUQUE ESTRADA  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Brasília / São Paulo / Porto Alegre / Brasília  

Número da Requisição   :  000711/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1263,01  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



  

Descrição   :  
Realizar interrogatórios com sete (7) acusados, acusados estes que não pertencem ao serviço público 
federal. Apurar os fatos do Processo Disciplinar decorrentes da Operação Fariseu.  

 

Nome       :  GILBERTO WALLER JUNIOR  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Brasília / São Paulo / Porto Alegre / Brasília  

Número da Requisição   :  000713/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1263,01  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar interrogatórios com sete (7) acusados, acusados estes que não pertencem ao serviço público 
federal. Apurar os fatos do Processo Disciplinar decorrentes da Operação Fariseu  

 

Corregedoria-Geral da União 

Nome       :  JOAO BATISTA DE QUEIROZ SOUZA  

Função    :  NS  

Período da Viagem   :  13/03/2012    à   14/03/2012  

Destino   :  Recife / Brasília / Recife  

Número da Requisição   :  001083/12  

Valor das Diárias (R$)  :  431,30  

Objetivo       :  Nacional - Convocação  

Descrição   :  
A viagem tem como objetivo prestar esclarecimentos sobre os fatos apurados no Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado pela portaria 1438/2011.  

 
 

Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 

Nome       :  LEANDRO DE FREITAS ROCHA  

Período da Viagem   :  11/03/2012    à   22/03/2012  

Destino   :  Brasília / Belém / Brasília  

Número da Requisição   :  001175/12-2C  

Valor das Diárias (R$)  :  2277,54  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Auditoria Compartilhada CGU/BASA/SUDAM.  

 

Diretoria de Auditoria da Área Social 

Nome       :  VALPERINO RIBEIRO TAVARES  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  13/03/2012    à   15/03/2012  

Destino   :  Brasília / Curitiba / Brasília  

Número da Requisição   :  001164/12  

Valor das Diárias (R$)  :  555,05  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar do 13º Encontro Técnico Nacional dos Programas do Livro, na cidade de Curitiba/PR.  

 

Nome       :  LEONARDO AVRITZER  

Período da Viagem   :  14/03/2012    à   14/03/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Brasília / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001219/12  

Valor das Diárias (R$)  :  193,28  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  PALESTRANTE - 2ª REUNIÃO GERAL DE OUVIDORIAS PÚBLICAS - OGU/CGU  

 

Nome       :  CARMEN LUCIA DE ARAUJO CALADO  

Função    :  NS  

Período da Viagem   :  15/03/2012    à   15/03/2012  

Destino   :  Recife / Brasília / Recife  

Número da Requisição   :  001266/12  

Valor das Diárias (R$)  :  207,10  



  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Coordenação de trabalhos/oficinas Ouvidorias Universitárias.  

 

Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas 

Nome       :  MARIO VINICIUS CLAUSSEN SPINELLI  

Função    :  DAS-1016  

Período da Viagem   :  14/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Brasília / Natal / João Pessoa / Brasília  

Número da Requisição   :  001250/12  

Valor das Diárias (R$)  :  771,80  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Palestrar na abertura da Consocial dos Estados do Rio Grande do Norte e da Paraíba.  

 

Secretaria Federal de Controle Interno 

Nome       :  CLAUDIO DA SILVA BULAD  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  Goiânia / Natal / Goiânia  

Número da Requisição   : 001230/12  

Valor das Diárias (R$)  :  3598,83  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  

 

Nome       :  CARLOS ROBERTO RUCHIGA CORREA FILHO  

Período da Viagem   :  14/03/2012    à   14/03/2012  

Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição   :  001295/12  

Valor das Diárias (R$)  :  187,38  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Reunião do Comitê Jurídico "Jogos Limpos", no Instituto Ethos (convite anexo).  

 

Secretaria-Executiva 

Nome       :  LUIS CARLOS DOMINGUES PEREIRA  

Função    :  DAS-1024  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   13/03/2012  

Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição   :  001287/12  

Valor das Diárias (R$)  :  448,06  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Participar de reunião preparatória para a 15ª IACC.  

 

Nome       :  LUIZ AUGUSTO FRAGA NAVARRO DE BRITTO FILHO  

Função    :  NES-0007  

Período da Viagem   :  12/03/2012    à   13/03/2012  

Destino   :  Brasília / Curitiba / Brasília  

Número da Requisição   :  001196/12  

Valor das Diárias (R$)  :  613,36  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participar da Etapa Estadual da Conferência Nacional sobre Transparência e Controle Social - 
CONSOCIAL.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
 

BOLETIM INTERNO No  12 
 
 
 
 
 
 

 
ANA CLÁUDIA FONSECA SILVEIRA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 
 
 
 
 

 
De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 23 de março  de 2012 
 
 
 
 
 
 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 


